
3

آلمان 
بوندستاگ )مجلس 
آلمان  فدرال( 
می تواند با رأی 
عدم اعتماد، صدراعظم و در موارد خاص وزرا را 

از کار برکنار کند.
 طرح استیضاح: استیضاح می تواند از طریق 
نمایندگان در مجلس فدرال آلمان طرح و با 

حمایت اکثریت نمایندگان تصویب شود.
 محاکمه در بوندسرات: پس از تصویب 
استیضاح، موضوع به بوندسرات )مجلس ایالتی 
آلمان( ارجاع می شود. بوندسرات به عنوان 
دادگاه عمل می کند و وزیر یا صدراعظم باید 

در مقابل اتهامات از خود دفاع کند.
 رأی گیری: پس از شنیدن دفاعیات، 
استیضاح به رأی گذاشته می شود و اگر اکثریت 
اعضای بوندسرات به آن رأی دهند، مقام 
دولتی از کار برکنار خواهد شد. این فرایند 
نه تنها برای وزرا، بلکه برای سایر مقامات 

دولتی نیز قابل اجراست.

اسپانیاکرهجنوبی
در اسپانیا، پارلمان می تواند از طریق 
رأی عدم اعتماد، نخست وزیر و 
وزرای او را برکنار کند. معمولا وزرا 
به دلیل فشار سیاسی یا ناکارآمدی مجبور به استعفا می شوند.

 آغاز فرایند استیضاح: این فرایند درصورتی آغاز می شود 
که شکایات قابل توجهی از تخلف علیه یک وزیر وجود داشته 

باشد، ازجمله اتهام فساد یا سوءاستفاده از قدرت.
 ارجاع پرونده به دادگاه عالی: دادگاه عالی اسپانیا مسئول 
بررسی شکایات است. این مرجع قضایی اگر تحقیقات شواهد 
کافی پیدا کند و وزیر موردنظر گناهکار تشخیص داده شود، 

احکامی چون عزل از سمت، جریمه یا زندان صادر می کند.

کانادا
در نظام پارلمانی کانادا، 
وزرا به پارلمان پاسخگو 
هستند. اگر پارلمان به 
عملکرد یک وزیر اعتراض کند و او حمایت اکثریت 
را از دست بدهد، ممکن است مجبور به استعفا 
شود. نخست وزیر نیز اختیار برکناری وزرا را دارد.

 آغاز فرایند استیضاح: هر عضو پارلمان می تواند 
در مجلس عوام طرح استیضاح وزیر را با حمایت 

حداقل 5نماینده دیگر مطرح کند.
 ارجاع به کمیته تحقیق: پس از پذیرش طرح 
استیضاح از سوی رئیس مجلس، طرح به 
کمیته ای متشکل از نمایندگان احزاب مختلف 
برای بررسی ارجاع می شود. این کمیته می تواند 
درصورت لزوم جلسات استماع عمومی یا 
خصوصی برگزار و ظرف 90روز نظر خود را درباره 

ادامه فرایند استیضاح به پارلمان اعلام کند.
 فراخواندن وزیر به پارلمان برای ادای 

توضیحات 
 رای گیری درباره استیضاح 

ژاپن
پارلمان ژاپن می تواند وزرا را مورد 
بازخواست قرار دهد. اگر نخست وزیر 
رأی عدم اعتماد دریافت کند، او و 

کابینه اش باید استعفا دهند یا انتخابات جدید برگزار شود.
 آغاز فرایند استیضاح: استیضاح می تواند با طرح رسمی 
آن توسط اعضای مجلس نمایندگان آغاز شود. این مرحله 
معمولا شامل ارائه مدارک یا مستنداتی مرتبط با تخلفات، 

نقض قوانین یا ناکارآمدی وزیر موردنظر است.
 تصویب در مجلس نمایندگان: سپس موضوع در مجلس 
نمایندگان مورد بحث و بررسی قرار می گیرد. اگر اکثریت اعضا 

از استیضاح حمایت کنند، موضوع به مرحله بعدی می رود.
 محاکمه در مجلس مشاوران: پس از تصویب توسط مجلس 
نمایندگان، پرونده به مجلس مشاوران ارجاع می شود که 
به عنوان دادگاه استیضاح عمل می کند. در این مرحله هر دو 

طرف دلایل و مستندات خود را ارائه می دهند.
 رأی گیری نهایی در مجلس مشاوران: پس از شنیدن دلایل 
و مستندات، مجلس مشاوران رأی گیری نهایی را انجام 
می دهد. اگر اکثریت اعضا به استیضاح رأی دهند، وزیر از 

مقام خود برکنار می شود.

اخبار مقاومت روزنه

مقاماسرائیلی:بایدانبارهایموادغذاییدرغزهرا
بمبارانکنیم

معاون رئیس کنست رژیم صهیونیستی در اظهاراتی نژادپرستانه 
و تحریک آمیز خواستار بمباران انبارهای مواد غذایی شد که 
اخیرا به نوار غزه وارد شده اند. او تأکید کرد: باید کاری کنیم 
که آنها احساس کنند درهای جهنم به رویشان باز شده است. 
این اظهارات در حالی مطرح شده که رژیم صهیونیستی توافق 
آتش بس را نقض کرده و حاضر به ورود به مرحله دوم آن نیست 
و از صبح دیروز جلوی ورود کمک های بشردوستانه به نوار غزه را 

نیز گرفته است./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

اختلافاتدرکابینهصهیونیستیبرسرجنگغزه
اختلافات در میان رهبران سیاسی رژیم صهیونیستی بر سر 
آتش بس یا ادامه جنگ غزه افزایش یافته است. این اختلافات 
شامل انتقاد شدید سران احزاب مخالف نسبت به سیاست های 
نخست وزیر است تا مواضع تندروهای کابینه که خواستار تشدید 
جنگ و محاصره غزه هستند. 2گروه به شدت در مقابل هم قرار 

گرفته اند./ المیادین

افزایشآمارشهدایحملاتعلیهلبنانبه۶هزارنفر
روزنامه های لبنانی گزارش دادند که با عقب نشینی رژیم 
صهیونیستی از خاک لبنان و آغاز عملیات آواربرداری در مناطق 
جنگ زده تعداد شهدای تجاوز اشغالگران به این کشور به عدد 
6 هزار تن نزدیک شده است. این آمار بعد از گذشت ۱0روز از 
عقب نشینی رژیم صهیونیستی از روستاها و مناطق مرزی لبنان 
اعلام می شود. تعداد زیادی از این شهدا را غیرنظامیان، نیروهای 

امدادی و پزشکان تشکیل می دهند./ المیادین

تلاشتلآویوبرایامتیازگیریازحماس 
یک روزنامه عبری زبان چاپ تل آویو در گزارشی نوشته است که 
هدف مقامات اسرائیل از توقف ورود کمک های انسانی و کالاها 
به نوار غزه افزایش فشار به حماس به منظور تسریع در انجام 
مذاکرات ]درباره تمدید مرحله اول[ است. این گزارش گفته 
است که تل آویو تمایلی به آغاز دوباره جنگ غزه ندارد./ روزنامه 

عبری یدیعوت آحارانوت 

جولانیفعالیتگروههایفلسطینیرامحدودکرده
است

برخی رسانه های عربی تأیید کرده اند که دولت جولانی که بر 
دمشق حکومت می کند به سازمان های فلسطینی اجازه فعالیت 
نظامی در خاک سوریه را نمی دهد و برای فلسطینی ها محدودیت 
ایجاد کرده است. این در حالی است که گروه های فلسطینی در 

گذشته فعالیت های گسترده ای در سوریه داشته اند./ الجزیره

ادامهتخریبوویرانگریصهیونیستهادرطولکرم
اشغالگران اسرائیلی همچنان به تخریب و ویرانگری خود در 
اردوگاه نورشمس در طولکرم در شمال کرانه باختری ادامه 
می دهند. از آغاز عملیات نظامی ارتش صهیونیستی علیه این 
منطقه تاکنون ده ها خانه و ساختمان تخریب شده است./ مرکز 

اطلاع رسانی فلسطین

اسرائیل در بن بست آتش بس
درحالی که زمان دوره اول آتش بس غزه به پایان رسیده 
است، هنوز وضعیت این آتش بس در هاله ای از ابهام قرار 
دارد. به نظر می رسد که صهیونیست ها نیز برای ادامه 
جنگ یا آتش بس در غزه دچار تردید هستند و هنوز 

نتوانسته  اند به تصمیم مشخصی دست یابند.

  مذاکرات رژیم صهیونیستی و میانجی ها: الجزیره به 
نقل از برخی منابع فاش کرد که طی ۴۸ ساعت گذشته، 
مذاکراتی حساس بین تیم مذاکره کننده رژیم صهیونیستی 
و میانجی ها برگزار شده است که طی آن اسرائیل شروط 

جدیدی برای تمدید آتش بس مطرح کرده است.

  شروط جدید صهیونیست ها: به گفته این منابع، اسرائیل 
پیشنهاد داده است که در ازای تمدید مرحله اول توافق 
به مدت یک هفته، جنبش حماس چندین اسیر زنده و اجساد 
نظامیان اسرائیلی را آزاد کند تا زمینه برای ورود به مرحله 
دوم توافق فراهم شود. طبق این پیشنهاد، تل آویو خواستار 
آزادی 5 اسیر زنده و ۱0 جسد از سوی حماس در ازای آزادی 
اسرای فلسطینی و افزایش کمک های بشردوستانه به غزه 

شده است.

  دست رد حماس: گفته شده است که تل آویو از طریق 
میانجی ها خواسته بود که حماس پاسخ خود را حداکثر تا 
نیمه شب جمعه ارائه دهد؛ اما این منابع تأکید کردند که 
حماس این پیشنهاد را رد کرده و آن را مغایر با مفاد توافق 
دانسته است. حماس همچنین به میانجی ها اعلام کرده که بر 
اجرای کامل توافقات قبلی پایبند است و نمی پذیرد که رژیم 

صهیونیستی شروط جدیدی به آن اضافه کند.

  جلوگیری از ورود کمک های بشردوستانه: دفتر 
رسانه ای دولت فلسطین در غزه با تأیید توقف ورود کمک ها 
به غزه اعلام کرده است که تصمیم رژیم اشغالگر صهیونیستی 
برای توقف ورود کمک ها به نوار غزه، بار دیگر نشان دهنده 
عدم پایبندی این رژیم به تعهداتش و فرار از مسئولیت های 
خود در توافق آتش بس است. همچنین گفته شده است که  
تنها ۷5 درصد از کامیون های کمکی که طبق توافق باید وارد 

غزه می شدند، اجازه ورود پیدا کرده اند.
»سث فرانتزمن«، روزنامه نگار اسرائیلی فعال در حوزه 
سیاسی – نظامی در جدیدترین مقاله خود برای روزنامه 
جروزالم پست نوشته است که حماس احساس می کند 
از حمایت بین المللی و همچنین سازمان های غیردولتی 
حقوق بشری برخوردار شده است. فرانتزمن تأکید کرد که 
حماس در حال حاضر با اعتماد به نفس زیادی عمل می کند 
و معتقد است اسرائیل دیگر آن قدرت سابق را ندارد. حماس 
خواهان ادامه آتش بس و ورود به مرحله دوم آن است. اعضای 
حماس اکنون در غزه، برخلاف زمان درگیری، آزادانه حرکت 
می کنند و با یونیفرم رژه می روند و از توفان جنگ جان سالم 

به در برده در غزه جولان می دهند.

استیضاح در چهارگوشه جهان 
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بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

تظاهرات در سوئد علیه طرح »ترامپ« 
شماری از شهروندان سوئدی در اعتراض به طرح رئیس جمهور آمریکا برای کوچ اجباری فلسطینیان راهپیمایی 
اعتراضی برگزار کردند. تظاهرکنندگان در دستان خود پلاکاردهایی با محتوای »نه به کوچ اجباری«، »نه به کشتار 

جمعی« و »مدارس و بیمارستان ها در معرض بمباران هستند« در دست داشتند. / رویترز

در شب حمله حماس، نتانیاهو خواب ماند
دفتر نخست وزیر رژیم صهیونیستی برای نخستین بار اذعان کرد که در شب هفتم اکتبر ۲۰۲۳، هشدارهایی 
درباره حمله احتمالی حماس دریافت شده بود، اما این اطلاعات به دلیل غیرفوری تلقی شدن به بنیامین نتانیاهو 

منتقل نشد و او همچنان در خواب ماند و دستوری صادر نکرد./ هاآرتص

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

؟؟؟؟؟
؟؟؟؟؟

؟؟؟؟؟؟؟

وزرا در اغلب کشورهای جهان باید در برابر پارلمان یا نهادهای نظارتی پاسخگو باشند 
تقریبا در تمام کشورهای دارای نظام 
دمکراتیک، وزرا به نوعی در برابر پارلمان 
یا نهادهای نظارتی پاسخگو هستند و 
می توانند استیضاح یا برکنار شوند. فرایند 

استیضاح وزرا بسته به ساختار سیاسی هر 
کشور متفاوت است، اما معمولا پارلمان 
یا نهاد قانونگذاری اختیار دارد که وزرا را 
برای عملکردشان مورد سؤال قرار دهد. در 

ادامه به بهانه استیضاح عبدالناصر همتی، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در مجلس 
شورای اسلامی نگاهی می اندازیم به فرایند 
استیضاح وزرا در برخی از کشورهای جهان.

آمریکا
استیضاح وزرا در آمریکا امر نادری 
به شمار می رود. تاکنون 2وزیر در 
آمریکا استیضاح شده اند: الخاندرو 
مایورکاس، وزیر امنیت داخلی در سال گذشته و ویلیام 

بلک نپ، وزیر جنگ آمریکا در سال ۱۸۷6.
 تصویب استیضاح در مجلس نمایندگان: ابتدا موضوع 
استیضاح باید به تصویب اکثریت مجلس نمایندگان 

آمریکا برسد.
 محاکمه در سنا: پس از تصویب استیضاح، مجلس 
نمایندگان از سنا درخواست می کند تا جلساتی به ریاست 
رئیس دیوان عالی فدرال برای شنیدن دفاعیات وزیر 

تشکیل دهد.
  رأی گیری در سنا: پس از شنیدن دفاعیات طرفین، 
استیضاح به رأی گذاشته می شود و اگر اکثریت فوق العاده 
سناتورها که بیش از دوسوم اعضا را شامل می شود رأی به 

استیضاح دهند، وزیر مربوطه از کار برکنار می  شود.

انگلیس
در سیستم پارلمانی انگلیس وزرا به 
پارلمان پاسخگو هستند و درصورت 
از دست دادن حمایت اکثریت مجلس 

عوام، ممکن است مجبور به استعفا شوند.
  طرح استیضاح: استیضاح یک وزیر می تواند به دلیل بی کفایتی، 

سوءرفتار یا نقض قوانین در مجلس عوام آغاز شود.
 تصویب در مجلس عوام: موضوع استیضاح باید به تصویب 
اکثریت مجلس عوام برسد. این مرحله شامل بحث و بررسی 

اتهامات و دلایل استیضاح است.
 طرح استیضاح در مجلس اعیان: پس از تصویب در مجلس 
عوام، موضوع به مجلس اعیان ارجاع می شود. مجلس اعیان 
به عنوان دادگاه عمل می کند و وزیر باید در مقابل اتهامات از 

خود دفاع کند.
 رأی گیری در مجلس اعیان: پس از شنیدن دفاعیات، استیضاح 
به رأی گذاشته می شود و با حمایت اکثریت اعضای مجلس اعیان 

از استیضاح، وزیر موردنظر برکنار خواهد شد.

فرانسه 
در نظام نیمه ریاستی 
فرانسه، مجلس ملی 
می تواند با رأی عدم اعتماد، 

نخست وزیر و اعضای دولت را برکنار کند.
 تصویب در مجلس ملی: موضوع استیضاح باید 
به تصویب اکثریت مجلس ملی برسد. این مرحله 
شامل بحث و بررسی اتهامات و دلایل استیضاح 

است.
 طرح استیضاح در سنا: پس از تصویب در مجلس 
ملی، موضوع به مجلس سنا ارجاع می شود. مجلس 
سنا به عنوان دادگاه عمل می کند و متهم باید در 

مقابل اتهامات از خود دفاع کند.
 رأی گیری در مجلس سنا: پس از شنیدن دفاعیات 
طرفین، اتهام به رأی گذاشته می شود و اگر اکثریت 
اعضای مجلس سنا رأی به مجرمیت بدهند، مقام 

دولتی از کار برکنار خواهد شد.

مجلس ملی کره جنوبی 
اختیار استیضاح وزرا را دارد. 
در سال های اخیر، این کشور 
شاهد استیضاح های پرحاشیه، ازجمله استیضاح 
رئیس جمهور پارک گون هه بود که در نهایت منجر به 
برکناری او شد. در کره جنوبی، فرایند استیضاح مقامات 
عالی رتبه، ازجمله وزرا، یک رویه ساختاریافته و رسمی 

است. در اینجا مروری کلی از این فرایند آمده است.
 طرح استیضاح: فرایند با پیشنهادی برای استیضاح 
آغاز می شود که باید توسط حداقل یک سوم از اعضای 

کل مجلس ملی پیشنهاد شود.

 تصویب: برای تصویب پیشنهاد استیضاح، نیاز به 
اکثریت رأی از کل اعضای مجلس ملی است. در مورد 

رئیس جمهور، دو سوم اکثریت لازم است.
 تعلیق وزیر: به محض تصویب پیشنهاد، مقام مورد 

نظر بلافاصله از وظایف خود تعلیق می شود.
 طرح در دادگاه قانون اساسی: پرونده استیضاح 
به دادگاه قانون اساسی کره ارائه می شود. دادگاه 
جلساتی برگزار و پرونده را بررسی می کند. درصورت 
برکناری وزیر توسط دادگاه قانون اساسی، فرد 
موردنظر نمی تواند 5سال بعد از استیضاح پست 

دولتی داشته باشد.

جهان نما

قایق ایرانی که توازن قدرت دریایی را بر هم 
می  زند

شبکه اماراتی در گزارشی به بررسی 
قابلیت های قایق تندروی ایرانی در 
خلیج فارس پرداخته است. این گزارش 
عربی با بررسی ویژگی های قایق 
تندروی ایرانی نتیجه گیری کرده  که 

این قایق فوق سریع ایرانی می تواند توازن قدرت در دریا 
را بر هم بزند.

سرهنگ آمریکایی: اسرائیل زیر دست ایران 
جان خواهد داد

سرهنگ بازنشسته آمریکایی در یک 
برنامه تلویزیونی با اشاره به تنش میان 
ایران و رژیم صهیونیستی گفته است 
که اگر نیاز باشد، ایرانی ها نتانیاهو را 
 همچون صدام با اردنگی از مرزهای 

کشورشان بیرون خواهند کرد. آمریکا نتانیاهو را رها کند، 
اسرائیل زیر دست ببر ایرانی جان خواهد داد.

رمضان غزه در سایه مساجد تخریب شده
این گزارش روایتی از حال و هوای 
 ماه رمضان در غزه در سایه تخریب 
بسیاری از مساجد توسط اسرائیل دارد. 
در این گزارش آمار مفصلی از مساجد 
تخریب شده در جنگ اسرائیل علیه غزه 

ارائه شده است.


